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Anotace

Práce mapuje falešné české profily na sociálních sítích Facebook a Twitter.

„Falešnými profily“ jsou v tomto případě míněny ty, na nichž uživatelé vystupují jménem

veřejně známé osobnosti, firmy nebo instituce. Mezi nejznámější patří twitterové účty

@schwarzenbergk, @kardinalvlk nebo @ovcacek_jiri, z facebookových pak

@jiriovcacekunofficial.

Po obecném úvodu do problematiky, který zahrnuje mimo jiné pohled na téma

politické satiry nebo představení daných sociálních sítí, včetně regulace, kterou přijímají

na ochranu osobnosti, následuje hlavní část. V ní je podrobeno analýze 8 různých českých

falešných profilů. Představen je obsah příspěvků, statistické údaje o účtu, nejúspěšnější

příspěvky a případně další související informace. Důležitou součástí práce jsou

korespondenční rozhovory s autory těchto profilů a také protistranou, tedy skutečnou

osobností nebo firmou. Jejich prostřednictvím dává práce nahlédnout do zákulisí vzniku a

chodu profilu a na druhé straně pak i možnost zjistit reakci dotčené strany. Součástí této

kapitoly je pak také komparativní analýza oficiálního a falešného profilu Jiřího Ovčáčka.

Navazující část byla zařazena z důvodu širšího pohledu na problematiku. Věnuje se

totiž obdobným profilům v zahraničí, čímž dává možnost komparace lokálního a

mezinárodního prostředí.

Práci zakončuje kapitola věnovaná přejímání obsahu těchto falešných profilů do

médií, tedy situacím, kdy novináři dostatečně neověřili autenticitu zdroje a vydávali

informaci, jejímž cílem bylo pobavit, za plnohodnotný zdroj.

Annotation

The aim of this work is to map fake Czech profiles on social networks Facebook

and Twitter. "Fake profiles" in this case mean those where authors are acting as a well-

known person, company or institution. Best known Czech profiles are Twitter’s

@schwarzenbergk, @kardinalvlk or @ovcacek_jiri and Facebook profile

@jiriovcacekunofficial.

After a general introduction to the topic, which includes, among other things, a

brief look at the topic of political satire and the introduction of social networks, including

the regulation they take to protect personality, the main part follows. It analyzes 8 different

Czech false profiles. The content of the posts, the account statistics, the most successful

posts and possibly other related information are presented. An important part of the work

are interviews with authors of these profiles as well as with counterparts: real people or

companies. This offers a close look at the backstage of the creation and running of the

profile and, on the other hand, the possibility to gain the reaction of the concerned party. A

comparative analysis of false and real Jiří Ovčáček’s Facebook profiles is conducted in this

part as well.

The next section is included in order to bring a wider view of the issue. It is devoted

to similar profiles abroad, which gives the possibility of comparison of the local and

international environment.

The thesis ends with a chapter devoted to the situations when the content of false

profiles is used into the media. That means situations when journalists did not adequately

verify the authenticity of the source and published false information as a full source.
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Úvod

Internetové sociální sítě, resp. sociální média,
1
jsou fenoménem posledních přibližně deseti

let. Jejich rozšíření souvisí s raketovým vzestupem internetu, bez něhož by nemohly ve své

současné podobě existovat. Je unikátní, jakou oblibu si dokázaly tyto služby za velmi

krátkou dobu získat a jak dokážou ovlivňovat podobu dnešního světa i život jednotlivce.

Fascinován fenoménem sociálních sítí a jejich překotným vývojem a vlivem, jsem se

rozhodl věnovat mu diplomovou práci. Při přemýšlení o konkrétnějším tématu, kterým

bych se mohl zaobírat, jsem zkoumal trendy, které se na sociálních sítích objevují. Je jich

pochopitelně nespočet a zvažoval jsem různé z nich, namátkou např. tzv. „haters“
2
,

„memy“
3
, „influencery“

4
a další často se opakující typy obsahu nebo jevy. Ze všech

možných témat mě ale nakonec nejvíce zaujaly falešné profily. Konkrétně ty, které si za cíl

vybraly známé osobnosti nebo instituce a pod jejich identitou zveřejňují sarkastické a

parodické příspěvky. To je nutné zdůraznit – falešným profilem totiž může být i takový,

který má za cíl krádež identity skutečného člověka a jeho poškození. Těmito případy se

však tato práce zabývat nebude, zkoumat bude pouze zjevně satirickou tvorbu.

Některé tyto profily existují už více let a za tu dobu získaly velkou oblibu u veřejnosti.

Například falešný profil Karla Schwarzenberga (poslance a čestného předsedy politické

strany TOP 09) @schwarzenbergk patří k vůbec největším účtům na českém Twitteru a

v počtu sledujících několikanásobně překonává oficiální Schwarzenbergův profil

@schwarzenberg_k.

Pro kompletní pohled na téma je však třeba nejprve představit sociální sítě v obecné rovině

a následně poskytnout detailnější pohled na ty, které jsou pro toto téma nejvíce relevantní,

konkrétně Facebook a Twitter. Součástí tohoto shrnutí bude i pohled na to, zda a případně

jaká pravidla a regulace přijali provozovatelé předmětných služeb v zájmu ochrany

osobnosti, jinými slovy, jak chrání skutečné osoby proti zneužití jejich jména.

Dále se bude práce zabývat už samotnými falešnými profily. Cílem je některé vybrané

představit a nastínit obsah, který zde autoři zveřejňují, včetně konkrétních příkladů

1
V této práci budu používat v češtině obecně rozšířenější pojem „sociální sítě“, více o rozdílu mezi těmito

dvěma pojmy v kapitole 1.1
2
osoby nebo skupiny, které na internetu vyjadřují nenávist k jiným osobám, skupinám nebo např. firmám

3
virálně se šířící, široce známá informace, video nebo obrázek, často vtipného charakteru

4
známá osobnost, která je schopna ovlivňovat svými vyjádřeními, chováním nebo třeba stylem oblékání,

ostatní
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publikovaných příspěvků. Stěžejním prvkem této části a hlavním přínosem celé práce bude

představení zákulisí – pomocí dotazníků a rozhovorů oslovím autory falešných profilů a

zároveň i parodovanou stranu. Pokusím se identifikovat pohnutky, které vedou autory

k vytváření profilů, zjistit reakce veřejnosti, vztah autorů k parodované straně apod. A u

strany parodované naopak zjistit, jakým způsobem se staví k parodii vlastní osobnosti.

Součástí praktické částí této práce bude i komparativní analýza dvou vybraných profilů –

pomocí statistických metod srovnám falešný a oficiální profil Jiřího Ovčáčka, položím

výzkumné otázky a pokusím se na ně uspokojivě odpovědět.

Jelikož falešné účty nejsou pouze fenoménem v českém prostředí, ale vyskytují se i

v zahraničí, krátce se budu pro srovnání věnovat i cizojazyčným účtům.

Zajímavou oblastí je přejímání obsahu falešných profilů zpravodajskými médii, což bude

obsahem poslední části práce.

Jistým specifikem tohoto tématu je jeho neustálý a rychlý vývoj. S tím souvisí i vyšší

nároky na výběr knižních zdrojů a pramenů, jelikož některé informace v literatuře

obsažené rychleji zastarávají. Při zpracování tématu je tedy nutné jednak pečlivě vybírat

nadčasové knižní prameny a zároveň aktivněji pracovat s on-line zdroji a důsledně

ověřovat určitá tvrzení a údaje, které lze najít ve starších knižních zdrojích. V mnohých

případech totiž pouhé dva roky stará publikace obsahuje neaktuální informace. Rychlé

zastarávání se částečně projeví i na některých výstupech této práce. Například statistiky

profilů, které budou součástí jedné z kapitol, zastarávají téměř okamžitě, a tak se některé

pasáže této práce nedají označit za „nadčasové“. Nicméně i zachycení statusu quo z doby

vzniku této práce může být přínosem pro případ, že by se v budoucnu někdo rozhodl toto

téma zpracovat.
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1 Úvod do problematiky

Obsáhlý dvoudílný Velký slovník naučný z roku 1999 definuje slovo ‚satira‘ jako „báseň,

prózu nebo drama vysmívající se nedostatkům ve společnosti nebo lidským pokleskům a

chybám (…)“
5
a parodii jako „karikující literární žánr; zesměšňující, komickou nápodobu

literárních děl (…) prostřednictvím některých jejich zvýrazněných charakteristických

znaků“.
6
Pod heslem „sociální síť“ najdeme prostou definici „souhrn opatření pro sociální

podporu zajišťovanou státem“.
7
Je to důkaz toho, že zatímco první dva termíny jsou známé

již dlouho dobu (jistě bychom je našli i v daleko starších slovnících), pojem ‚sociální síť‘

se před pouhými osmnácti lety používal v úplně jiném významu.


[…]


zapojení komunity. Vyšlo mimo jiné najevo, že při šestinovém počtu fanoušků je skutečný

Jiří Ovčáček výrazně aktivnější v publikování příspěvků a že v posledních měsících je

patrný přesun jeho aktivit z Twitteru na Facebook, který však může být krátkodobým
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výkyvem a až dlouhodobý horizont potvrdí nebo vyvrátí pravdivost tohoto trendu. Dalším

zjištěním je fakt, že falešný profil vykazuje větší množství reakcí a skutečný naopak větší

aktivitu komunity v komentářích. Nepodařilo se potvrdit hypotézy, podle kterých měl být

satirický účet aktivnější mimo pracovní dobu.

Následující část se věnuje fenoménu falešných účtů v zahraničí, a to z důvodu nastínění

rozdílů oproti lokální scéně. Docházím k závěru, že tematicky jsou zahraniční účty výrazně

pestřejší - zatímco na českém Twitteru převládají profily politiků, zahraničí je více

koncentrováno na celebrity, firmy nebo fiktivní osobnosti – svůj falešný anglicky psaný

účet tak má třeba Bůh nebo Darth Vader z Hvězdných válek. Detailněji pak pro ilustraci

představuji profily Baracka Obamy a britské královny Alžběty II.

Cílem poslední kapitoly je upozornit na nebezpečné situace, kdy média nejsou schopna

nebo ochotna ověřit zdroj, a tak pro zpravodajství využívají citaci z falešných profilů, aniž

by si ověřily jejich autenticitu. V této části představuji čtyři různé případy, kdy média

založila zprávu na takovéto citaci.

Přínos této práce tkví v tom, že přinesla pohled na téma, které je v českém akademickém

prostředí dosud málo zmapované a ani v prostředí internetu neexistuje na toto téma

ucelený souhrn informací. Ty je tak možné získat pouze odděleně z mnoha jednotlivých

zdrojů. Tato práce měla proto za cíl poskytnout celistvý pohled na tuto tematiku.

Summary

The aim of this work was to provide an overview of fake Czech profiles on Twitter and

Facebook. A "fake profile" in this context means such profile whose goal is to entertain

through satire or parody, which exploits the real characteristics of the publicly known

personality.

The work begins with a brief introduction of social networks in general and then the

particular phenomenon, fake profiles. A list of most significant Czech Twitter profiles

based on their activity was created in order to provide background for the next chapters.

The first section also deals with the terms satire, parody and political satire. A brief look

at social networks as an environment for political competition is provided too. Web

service’s principals to protect personality are presented as well as a brief look into Czech

law regarding this topic.
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The main part of the thesis deals with the analysis of particular Czech fake profiles. A total

of 7 Twitter and 1 Facebook accounts were presented in closer detail. Each of them was

generally introduced and its quantitative characteristics (number of followers, average

number of contributions, etc.) were outlined. The crucial part of the work consists of

interviews with profile makers on one hand, and with real personalities whose names are

used by creators of fake accounts on the other hand. I managed to interview the authors of

two biggest Czech fake Twitter profiles and the valuable contribution was also gained from

the author of one of the few Czech significant Facebook fake profiles of Jiří Ovčáček.

Moreover, inputs from president Zeman’s real spokesman Jiří Ovčáček or popular

politician Tomio Okamura are presented as they agreed to co-operate on this thesis.

The interviews with the authors of fake profiles have shown, among other things, that the

authors do these activities mainly for fun, some of them are social network professionals

and most of them didn’t face any attempt to influence themselves in any way. Majority of

them do not actively support awareness of their accounts, however one third do use some

techniques (e.g. retweets of comments) to gain more fans. One of the interesting finding

was, among others, that the Russian government institution took action to terminate one of

the satiric profiles.

In this section a comparative analysis of two Facebook accounts was also conducted,

namely on fake and real president Zeman’s spokesman Jiří Ovčáček’s profiles. In this

analysis it turned out, among other findings, that despite way smaller audience, the official

profile is significantly more active and that Jiří Ovčáček may be shifting his focus from

Twitter to Facebook. When comparing activity of audience, fake profile has significantly

more average count of reactions but the posts of the official one are more commented.

In the next chapter the international scene was presented. Among other things, it has

become clear that the most important local profile of @schwarzenbergk is comparable in

terms of reach with some of the very popular international accounts. It also turned out that

profiles on the international scene are thematically far more varied. Also two major false

profiles were introduced - Barack Obama and Queen Elizabeth II.

The last chapter was devoted to the topic of overtaking fake account’s posts to the news

media. This pointed to the problem of verifying information by journalists who are able to

accept false information as reality. Four particular examples of this from the Czech

environment were presented.
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1.
Můžete alespoň naznačit, kdo jste, případně čím se zabýváte (profesně nebo

i ve volném čase, pokud to souvisí s Vaší aktivitou na sociálních sítích)?

2. Co vás vedlo k založení účtu, jaká je Vaše motivace?

3.
Můžete stručně popsat svůj vztah k tomu, koho parodujete, Váš názor na

něj? (chápu, že se k této otázce možná nebudete chtít vyjadřovat)

4.
Máte ještě další účty podobného zaměření? Případně věnujete se něčemu

podobnému i mimo sociální sítě?

5.
Jakým způsobem šíříte povědomí o účtu? Fungujete čistě na virální bázi?

Jaké byly v tomto ohledu začátky, tedy jak jste účet dostali „mezi lidi“?

6.
Snažil se Vás někdo ovlivnit? Ať už ti, které parodujete nebo někdo z

vnější, např. Vás využít? Jak? Jak jste se s tím vyrovnali?

7. Čelili jste snahám o zrušení účtu?

8.

Jaké jsou reakce veřejnosti? Setkáváte se spíš s pozitivními nebo

negativními? Případně s nepochopením? Setkali jste se s nějakými výrazně

negativními reakcemi? Nebo naopak s něčím úsměvným?