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Příjmení a jméno: Poloch, Jiří

Název práce: Satira a parodie na sociálních sítích: falešné české profily

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Křeček, Jan
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vzhledem k peripetiím při tvorbě této práce, zejm. opakované a autorem nezaviněné změně konzultanta a

doplňování již jednou obhajovaného textu, je tento oddíl posudku až druhotný. Přesto je na jednu stranu soulad

vysoký, na druhou stranu zůstávají některé ambice nenaplněny - "pokusím se vyhledat a popsat výskyt tohoto

fenoménu i v zahraničí" či "Metody (techniky) zpracování materiálu: Obsahová kvalitativní analýza, kvantitativní

statistické metody".

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Přes nesporný pokrok vůči předchozí verzi textu lze na některých výtkách stále trvat: lze si například představit

intenzivnější práci se zdroji, a to jak v oblasti na téma specializované literatury (odhlédnuto od str. 20-21,

předkládaná DP nemá plnohodnotný teoretický oddíl, jakkoliv obecná/na deskripci orientovaná rešerše je více

než dostatečná), tak v oblasti studií/výzkumů na obdobné téma (nechce se věřit, že by byl autor DP v oblasti

studia falešných profilů světovým průkopníkem). S tím souvisí i jistá bezradnost při provádění vlastního

výzkumu - bez teoretických východisek a metodických inspirací působí někdy až samoúčelně, je sice v mnoha

směrech deskripčně vyčerpávající, nicméně výsledky očekávatelné dle proklamovaných metod nepřináší

(jakkoliv by tu potenciál byl - autor se k nim možná bezděčně přibližuje zejm. stručnou kategorizací na str. 25).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce svědčí o píli a pečlivosti autora, vytknout lze snad jen drobnosti ("největší účet" na str. 3, "statusu quo" na

str. 4, "dobrovolný novinář" na str. 75)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předkládaná práce je tématem aktuální, je zpracovaná pečlivě, přináší řadu cenných dat a postřehů (vázaných na

momentální stav, ale s potenciálem zůstat atraktivní i v procesu stárnutí v repozitáři), pro svůj někdy až

publicistický spíše než akadedemický styl je čtivá, místy až vtipná. Pro výše uvedené výhrady však doporučuji

komisi začínat klasifikační úvahy od stupně "velmi dobře".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Kolik vás stál ten placený nástroj Twlets?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.